
第 65 回町村議会議長全国大会  

野田聖子地方創生担当大臣祝辞  
 

本日は、「第 65 回町村議会議長全国大会」が盛大に開催されますこと

を、心よりお慶び申し上げます。また、町村議会議長の皆様におかれまして

は、平素より、地方創生の推進にあたりご理解とご協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

今般のコロナ禍において、地方移住への関心の高まりなど、国民の意

識・行動に変化の兆しが見られる中、ひとやしごとの流れをさらに大きなも

のにしていく必要があります。 

地方創生においては人が主役です。地方への人材支援の拡充や、地方

とのつながりをもつ関係人口の創出・拡大等に取り組んでまいります。 

また、デジタルの活用を通じた多様な働き方、暮らし方の可能性が広く認

識される中、「地方創生テレワーク」の推進による「転職なき移住」の実現に

取り組むなど、デジタルの実装を地方から進めていきます。 

 

一方、地方においては、女性の都会への流出や人口・出生数の急減が

深刻となっています。女性が実力や能力を生かすことができる社会をどう作

っていくかが大切であり、地方において、女性が生きづらさを感じずに暮ら

すことができ、安心して子供を産み、育てられる環境づくりに、しっかりと取

り組んでまいります。 

地方創生の実現には、国と地方が心を一つにして取り組むことが重要で

す。人口減少と東京圏への一極集中の是正に向け、若宮大臣をはじめ関

係大臣と連携して、全力で取り組んでまいりますので、皆様のご理解とご協

力を引き続き、賜りますようお願い申し上げます。 

  



結びに、全国町村議会議長会の益々のご発展と、ご参会の皆様のご健

勝をお祈り申し上げ、挨拶といたします。 

 

令和 3 年 11 月 26 日  

地方創生担当大臣  野田  聖子  


